ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày           tháng 8 năm 2024
V/v tăng cường triển khai

các hoạt động phòng, chống

dịch sốt xuất huyết

                  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh đang diễn biến phức

tạp, mặc dù ngành y tế đã triển khai nhiều biện pháp phòng, chống dịch nhưng

diễn biến dịch bệnh có chiều hướng gia tăng. Tính từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh

đã ghi nhận 944 trường hợp mắc (không có trường hợp tử vong); số mắc ghi nhận

chủ yếu tại thành phố Buôn Ma Thuột, huyện Cư M’gar, huyện Krông Pắc và rải

rác tại tất cả các huyện/thị xã; toàn tỉnh ghi nhận 56 ổ dịch sốt xuất huyết tại

33/184 xã/phường/thị trấn của 11/15 huyện/thị xã/thành phố.

Qua điều tra ghi nhận ý thức chủ động trong công tác phòng dịch của người

dân chưa cao, vẫn còn phát hiện nhiều ổ lăng quăng/bọ gậy tại nhiều hộ gia đình

và khu dân cư. Hiện tại, thời tiết đang trong giai đoạn chuyển mùa và thay đổi bất

thường tạo điều kiện thuận lợi cho lăng quăng, muỗi truyền bệnh phát triển; hơn

nữa năm 2025 được dự báo là năm chu kỳ đỉnh dịch sốt xuất huyết của tỉnh. Do

đó, để chủ động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong thời gian tới, xử lý

triệt để ca bệnh/ổ dịch được phát hiện, kiên quyết không để dịch bệnh tiếp tục

bùng phát, lây lan, kéo dài, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa

phương khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tiếp tục tập trung thực hiện hiệu

quả Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh về phòng, chống

dịch bệnh năm 2024; Công văn số 6226/UBND-KGVX ngày 11/7/2024 của

UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè 2024 trong đó

tập trung tăng cường các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết.

2. Giao Sở Y tế:

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương tăng

cường giám sát chỉ đạo tuyến, hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật, thực hiện các

hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

b) Tăng cường giám sát, đánh giá nguy cơ diễn biến tình hình dịch bệnh sốt

xuất huyết trên địa bàn. Triển khai thực hiện phun hóa chất diệt muỗi chủ động tại

các địa bàn trọng điểm, địa bàn có nguy cơ cao xảy ra dịch trong thời gian tới.

Đồng thời, hỗ trợ các đơn vị xử lý dịch diện rộng, xử lý triệt để các ổ dịch bệnh

kéo dài tại các địa phương.

2

3. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Chỉ đạo các ban, ngành, UBND các xã, phường, thị trấn và đơn vị liên

quan khẩn trương tổ chức triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, xử lý triệt để

các dụng cụ chứa nước có nguy cơ, loại trừ lăng quăng/bọ gậy tại tất cả các cơ

quan, đơn vị và hộ gia đình trên địa bàn.

b) Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn tăng cường công tác

truyền thông phòng, chống dịch sốt xuất huyết để người dân tự giác, chủ động

thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân, gia đình và cộng đồng.

c) Chỉ đạo Trung tâm Y tế tăng cường giám sát phát hiện sớm bệnh nhân

tại cộng cồng, xử lý triệt để ca bệnh/ổ dịch sốt xuất huyết được phát hiện. Tổ

chức phun hoá chất 100% các hộ gia đình tại khu vực ổ dịch đảm bảo đúng kỹ

thuật. Thực hiện giám sát, đánh giá các chỉ số véc-tơ trước và sau khi phun hóa

chất, chỉ định phun hóa chất theo quy định. Đồng thời đánh giá, xác định khu vực

có nguy cơ cao để triển khai thực hiện phun hoá chất diệt muỗi chủ động, xử lý ổ

dịch sốt xuất huyết diện rộng.

d) Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện. Đồng thời,

căn cứ vào tình hình dịch bệnh của địa phương, chủ động bố trí hỗ trợ kinh phí

cho các hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết (như mua máy phun, hóa

chất, hoạt động truyền thông, chiến dịch vệ sinh môi trường/loại trừ bọ gậy, hoạt

động phun xử lý ổ dịch, phun diệt muỗi diện rộng... ) để đảm bảo hiệu quả công

tác phòng chống dịch tại địa phương.

Nhận được Công văn này, Sở Y tế và các đơn vị, địa phương khẩn trương

triển khai thực hiện, chủ động báo cáo, tham mưu UBND tỉnh những nội dung

vướng mắc, vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lắk,

Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.05b)

          KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

          H’Yim Kđoh

		2024-08-08T10:38:13+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T13:31:56+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T13:32:00+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T13:32:35+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!